
※食物アレルギーの相談は、学校の栄養士までご相談ください。　※牛乳200cc1本が毎日つきます。　※入荷の都合により献立及び材料の一部を変更することがあります。

※各学校の行事に応じて給食が無い日があります。　※各地区の献立表は久留米市ホームページにも掲載しております。　※材料中の太字は地場産物です。
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実施日
献立名

食品名とからだの中でのはたらき エネルギー(kcal)

（緑のグループ）

めあておもにエネルギーのもとになる おもに体をつくるもとになる おもに体の調子を整えるもとになる たんぱく質(g)

脂質(g)

1 ぶた

どんぶり

こまつなのじゃこいため

ぜんざい

こめ　むぎ　あぶら　さとう

でんぷん　ごまあぶら

さつまいも

ぎゅうにゅう　ぶたにく　ちりめん

あずき(木)

主食 おかず （黄色のグループ） （赤のグループ）

たまねぎ　にんじん　こんにゃく

こまつな　キャベツ

641

小豆について知ろう24.5

16.8

574
ぬかみそ炊きについて

知ろう
23.8

17.1

2
むぎごはん

さばのぬかみそだき

もやしととうみょうのあえもの

のっぺいじる

こめ　むぎ　さとう　ごまあぶら

さといも　でんぷん
ぎゅうにゅう　さば　ツナ　とりにく

(金)

5 ワンローフ

パン

はくさいのクリームに

ふゆやさいのレモンあえ　りんご
【じばさんのひ】

パン　あぶら　こむぎこ

バター　さとう

ぎゅうにゅう　とりにく　えび

とうにゅう　なまクリーム(月)

しょうが　もやし　とうみょう　だいこん

ごぼう　にんじん　こんにゃく

ほししいたけ　ねぎ

はくさい　たまねぎ　にんじん　しめじ

ほうれんそう　ブロッコリー

だいこん　コーン　レモンかじゅう　りんご

549
冬野菜を

おいしく食べよう
22.0

20.8

567
日本でとれる海産物

を食べよう
20.4

15.0

6
むぎごはん

いそに　おひたし　ちりめんのふりかけ
【こくないかいさんぶつのひ】

こめ　むぎ　じゃがいも　あぶら

さとう　ごま

ぎゅうにゅう　とりにく　だいず

くきわかめ　あぶらあげ

かつおぶし　ちりめん　こんぶ(火)

7
むぎごはん

いわしのかばやき　うめあえ

かきたまじる　せつぶんまめ
【せつぶん】

こめ　むぎ　こむぎこ　あぶら

ごま　さとう　でんぷん

ぎゅうにゅう　いわし　ささみ

たまご　わかめ　せつぶんまめ(水)

にんじん　こんにゃく　はくさい
ほうれんそう

キャベツ　れんこん　コーン　ばいにく

レモンかじゅう　たまねぎ　にんじん

えのきたけ　にら

652

節分について知ろう26.1

20.3

566 バランスよく

なんでも食べよう

（食料問題）

27.5

14.4

8
むぎごはん

えびととうふのちゅうかに

バンサンスウ　あさりのつくだに

こめ　むぎ　あぶら　でんぷん

はるさめ　さとう　ごまあぶら

ごま

ぎゅうにゅう　えび　とうふ　ささみ

あさり(木)

9 ふわふわ

どんぶり

ひじきのあえもの

とうにゅういりみそしる

こめ　むぎ　あぶら　さとう

でんぷん　ごま　ごまあぶら

じゃがいも

ぎゅうにゅう　とりにく　たまご

とうふ　ハム　ひじき　あぶらあげ

みそ　とうにゅう(金)

たまねぎ　にんじん　たけのこ

ほししいたけ　ねぎ　しょうが

にんにく　はくさい　もやし

ほししいたけ　ねぎ　れんこん

キャベツ　だいこん　ごぼう　しめじ

にんじん　こまつな

579

きれいに盛りつけよう23.4

17.5

575
よくかんで食べると

良いことについて

知ろう

24.1

17.5

13
むぎごはん

やきししゃも

キャベツとぶたにくのオイスターいため

こんさいごまじる
【かみかみこんだて】

こめ　むぎ　あぶら　ごまあぶら

さといも　ごま

ぎゅうにゅう　ししゃも　ぶたにく

とりにく　あぶらあげ　みそ(火)

14
むぎごはん

にこみうどん

ほうれんそうのあえもの　こんぶふりかけ
【あさごはんのひ】

こめ　むぎ　かんめん

マヨネーズ

ぎゅうにゅう　とりにく　あぶらあげ

みそ　ツナ　ふりかけ(水)

たまねぎ　キャベツ　にんじん

れんこん　ごぼう　ねぎ

はくさい　たまねぎ　ほししいたけ

しめじ　ねぎ　ほうれんそう

だいこん　コーン　にんじん

588
時短ができる朝ごはん

について知ろう
22.4

14.4

624
給食のカレーについて

知ろう
19.4

19.2

15
むぎごはん

キーマカレー　フレンチサラダ

はりはりづけ

こめ　むぎ　じゃがいも　あぶら

こむぎこ　バター　アーモンド

さとう

ぎゅうにゅう　ぎゅうにく　だいず

だっしふんにゅう　こんぶ(木)

16
むぎごはん

みそおでん　ごまあえ　りんご
【わしょくのひ】

こめ　むぎ　さといも　あぶら

さとう　ごま　ねりごま

ぎゅうにゅう　とりにく　あつあげ

みそ(金)

たまねぎ　にんじん　にんにく　りんご

キャベツ　グリーンリーフレタス

レモンかじゅう　きりぼしだいこん　れんこ

ん

こんにゃく　だいこん　にんじん

もやし　ほうれんそう　りんご

576
季節の野菜を

食べよう
19.3

16.6

553
カナダの料理を

味わおう
27.8

19.5

19 ワンローフ

パン

サーモンのメープルシロップやき

ポテトのチーズいため

レンズまめのスープ
【カナダのりょうり】

パン　オリーブオイル　じゃがいも

あぶら　メープルシロップ

ぎゅうにゅう　さけ　ベーコン

チーズ　レンズまめ(月)

20
むぎごはん

ほうれんそうのたまごやき

ひじきのにもの　ごじる　ぽんかん

こめ　むぎ　あぶら　ごま

さとう　さつまいも

ぎゅうにゅう　ベーコン　たまご

ちくわ　ひじき　あぶらあげ

だいず　みそ(火)

レモンかじゅう　たまねぎ　パセリ

キャベツ　にんじん　セロリ

ほうれんそう　こんにゃく　れんこん

にんじん　はくさい　ねぎ　ぽんかん

621
低農薬栽培について

知ろう
20.1

17.7

613
地産地消について

知ろう
18.1

17.9

21
むぎごはん

ハヤシライス　くるめさんサラダ

りんごゼリー
【じばさんのひ】

こめ　むぎ　じゃがいも　あぶら

こむぎこ　バター　オリーブオイル

りんごゼリー

ぎゅうにゅう　ぎゅうにく

なまクリーム　ツナ　かんてん(水)

22
むぎごはん

にくじゃが

ちりめんとやさいのあえもの　なっとう

こめ　むぎ　じゃがいも　あぶら

さとう　ごまあぶら

ぎゅうにゅう　ぎゅうにく　ちりめん

なっとう(木)

たまねぎ　にんじん　にんにく

チンゲンサイ　みずな　きゅうり

たまねぎ　にんじん　しらたき　もやし

キャベツ　コーン

584
調味料（醤油）に

ついて知ろう
21.7

13.2

615
給食室の衛生管理

について知ろう
23.5

21.4

26 キャロット

パン

ペンネのミートソース

コールスローサラダ

キャロットパン　ペンネマカロニ

あぶら　さとう

ぎゅうにゅう　ぎゅうにく　だいず

ハム(月)

27
むぎごはん

チキンチキンごぼう

ワンタンじる　ぽんかん
【やまぐちけんのりょうり】

こめ　むぎ　でんぷん　こむぎこ

あぶら　ごま　さとう　ワンタン

ぎゅうにゅう　とりにく　ぶたにく

みそ(火)

たまねぎ　にんじん　しめじ

にんにく　トマト　キャベツ

グリーンリーフレタス　パインかん

ごぼう　しょうが　にんにく　もやし

たまねぎ　にんじん　チンゲンサイ

ぽんかん

731
山口県の給食

メニューを食べよう
24.1

23.2

530 成長に必要な

栄養素について

知ろう

25.0

12.4

28
むぎごはん

たらのゆずみそやき　おかかあえ

むらくもじる
こめ　むぎ　さとう　でんぷん

ぎゅうにゅう　たら　みそ

かつおぶし　たまご　とうふ

わかめ(水)

29
むぎごはん

コロッケ

こまつなときのこのしょうゆいため

はるさめのスープ

こめ　むぎ　コロッケ　あぶら

はるさめ　でんぷん
ぎゅうにゅう　ベーコン　ぶたにく

(木)

ゆず　ゆずかじゅう　キャベツ

もやし　にんじん　コーン　ねぎ

こまつな　キャベツ　しめじ

えのきたけ　コーン　にんにく　しょうが

はくさい　もやし　にんじん

たまねぎ　ほししいたけ　ねぎ

632
手をきれいに洗って

食べよう
17.5

19.9

こんげつ きゅうしょく

今月の給食めあて
こんげつ きゅうしょく

今月の給食めあて
こんげつ きゅうしょく

今月の給食めあて


